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 مهدی حقش را 
می گیرد؟

واشنگتن: 18 ساله های اوکراینی باید بجنگند!طارمی، ستاره ای در جست وجوی درخشش در اینتر
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 وداع 
با حاج هاشم

پیکر سردار شهید کیومرث پورهاشمی با حضور 
گسترده مردم در تهران تشییع شد

 رئیس ستاد کل ارتش اسرائیل با اشاره به 
گزارش کمیته حقیقت یاب شکست 7 اکتبر 2۰2۳ 

»وطن امروز« از کم توجهی به سرمایه گذاری برای 
 ایجاد و توسعه زیرساخت های بخش کشاورزی

 در بودجه  گزارش می دهد

هالوی: آماده ام 
استعفا بدهم

 امنیت غذایی 
با دست خالی؟!

از گولانی
تا جولانی

 گروه تروریستی تحریرالشام  نسخه جدیدی 
 از جبهه النصره اما با همان میزان وابستگی 

به اتاق جنگ صهیونیستی در شامات و فلسطین است

»وطن امروز« از تغییر تاکتیک جنگی و رسانه ای 
تکفیری های سوریه گزارش می دهد

یادداشت

 چرا می گوییم خودرو ها 
باید ایمن باشد

پژوهـــش های  ــز  مرک
مجلس شـورای اسلامی 
ــات  ــزارش مطالع در گـ
ــود تحت  ــردی خ راهب
عنوان اثر ارتقای ایمنی 
ــی از تصادفات  ــا بر کاهش تلفات ناش خودروه
جاده ای و هزینه های اجتماعی اقتصادی آن که 
ــال ۱۴۰۱ آغاز و اخیرا منتشر شده، اعلام  از س
کرده است تصادفات جاده ای شامل مرگ و میر 
ــارات  و جراحات وارده به مصدومان موجب خس
ــانی، اجتماعی و اقتصادی در  جبران ناپذیر انس
ــود و طبق آمارهای موجود  جهان و ایران می ش
کشورهای با درآمد کم و متوسط به رغم دارا بودن 
۶۰ درصد وسایل نقلیه جهان حدود ۹۳ درصد 
کل مرگ و میرهای جاده ای را به خود اختصاص 
ــفانه این آمار در بین کودکان و  داده اند که متاس
جوانان در رده سنی ۵ تا ۲۴ سال فراوانی بیشتری 
را به خود اختصاص داده است. به نظر اینجانب که 
۴ دهه از عمر خود را در میدان و مدیریت ستادی 
برقراری نظم و امنیت عمومی در حوزه ترافیک 
ــپری کرده ام، یکی از راه های بهبود کیفیت و  س
ــتیابی به اهداف خرد و کلان و  ــهیل در دس تس
کوتاه مدت تا بلندمدت، آگاه سازی و اطلاع رسانی 
صادقانه به بافت اجتماعی و افکار عمومی جامعه 
است تا انسجام و هماهنگی در حرکت جمعی با 
بهره گیری از نظرات انتقادی و مطالبات عمومی 
و خرد جمعی در دستور کار قرار گیرد. به همین 
منظور یافته های این مطالعه فنی و غیرمحرمانه 
که با زندگی مردم سر و کار دارد به منظور بسط 
ــتحضار ملت شریف  گفتمان های عمومی به اس
ــس از ارائه  ــد.  گزارش موصوف پ ایران می رس
ــتندات مفصل تحقیق که در این  مدارک و مس
یادداشت نمی گنجد، در جمع بندی و توصیه های 
سیاستی به یکی از ابعاد موثر در مدیریت و کنترل 
حجم آسیب های جانی در تصادفات که مربوط به 
ایمنی خودروهاست می پردازد )قبلا درباره تاثیر 
کاهش سرعت در تقلیل تصادفات گزارش شده 
بود(. پیشنهادات سیاستی این مطالعات راهبردی 
ــت: الف( راهکارهای  ــده اس در ۲ بخش ارائه ش
ــامل: 1- ضرورت تکمیل  ساختاری و نهادی ش
ــگاه داده های موجود به منظور ارزیابی دقیق  پای
هزینه های اجتماعی اقتصادی تصادفات جاده ای 
ــتانداردهای  ــام اصلاحات لازم برای اس 2- انج
هشتادوپنجگانه صنعت خودرو و حرکت به سمت 
تولید استانداردهای داخلی ۳- ارسال خودروهای 
تولید داخل به مراکز معتبر رتبه بندی ایمنی ۴- 
راه اندازی مراکز تست ایمنی حرفه ای در بخش 
خصوصی تحت نظارت شورایی از وزارت صمت 

و سازمان ملی استاندارد و راهور فراجا. 
ادامه در صفحه ۴
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چه کسی از جلال می ترسد؟
»وطن امروز« در زادروز جلال آل احمد بررسی کرد؛ چرا جلال به متن بدل نشده است؟

آل احمد و مواجهه با مدرنیته

ابوالفضل ولایتی: سرانجام و 
پس از کش و قوس های فراوان 
افکارعمومی جهانی  با فشار 
قدرت های  ــری  میانجی گ و 
بین المللی و منطقه ای، رژیم 
ــتی در بامداد ۲7  صهیونیس
نوامبر به ۱۴ ماه مخاصمه رو 
در رو با حزب الله خاتمه داد، رخدادی که بلافاصله با 
استقبال گسترده جهانیان همراه شد و آن را نشانه ای 
از کاهش التهابات در منطقه پرآشوب خاورمیانه قلمداد 
کردند. خوشبینی افکار عمومی و ناظران منطقه ای اما 
دیری نپایید و جای نزاع و کشتار حاکم در لبنان را 
اخبار جنگ سوریه پر کرد. منابع منطقه ای از حملات 
ــام، جیش الحر،  ــبه نظامیان تحریرالش برق آسای ش
احرارالشام، جیش الاسلام، لواءالحق و دیگر گروه های 
ــتی حاکم در ادلب سوریه به مواضع دولتی  تروریس
سوریه و با هدف استیلا بر اتوبان راهبردی m5 )اتوبان 
متصل کننده دمشق به حلب( و تلاش برای نفوذ در 
حلب سخن به میان آوردند؛ سلسله حملاتی که در ۳ 
روز اخیر، به بازگشت مجدد جنگ داخلی در سوریه 
و تشدید تنش های داخلی در این منطقه منجر شده 
ــین میان تهران، مسکو و آنکارا  و عملا توافقات پیش
ــبی در سوریه را از  جهت ایجاد آتش بس و ثبات نس

میان برده است.
تشدید تنش ها در لبنان و خروج نیروهای حزب الله 
ــوریه در کنار افزایش رویارویی ها میان تهران و  از س
تل آویو و حملات سنگین صهیونیست ها به مواضع 
ــماری از  ــده بود ش ــوریه، موجب ش مقاومت در س
ناظران منطقه ای از افزایش تحرکات میدانی گروه های 
تروریستی در شمال غرب سوریه و آمادگی آنان برای 
ــا و غافلگیرانه علیه حکومت  تحمیل نبردی برق آس
عربی سوریه در خلال هفته های اخیر سخن به میان 
ــام با نیروی  ــد. افزایش تنش ها میان تحریرالش آورن
ــوم به اس دی اف )نیروهای سوریه دموکراتیک  موس
ــته مرکزی آن  را کردها تشکیل می دهند(  که هس
ــوریه در طول روز های اخیر بر دامنه  ــمال س در ش
گمانه زنی ها درباره احتمال حملات نیروهای وابسته 
به ترکیه به ارتش سوریه به نحو چشمگیری افزوده 
بود؛ حملاتی که از صبح چهارشنبه آغاز شده و خط 
بطلانی بر آرامش نسبی ۴ سال اخیر در سوریه کشیده 
است. بر مبنای توافقی نانوشته میان ایران، روسیه و 
ترکیه، طرفین از اواسط ۲۰۲۰ ترک مخاصمه کرده و 
از رویارویی نظامی با یکدیگر امتناع ورزیدند؛ آتش بس 

پایداری که اکنون به چالش کشیده شده است.
ماهی گیری اردوغان از آب گل آلود ■

ــت که دولت اردوغان از  ــیده نیس ــی پوش بر کس
ــوریه در اواخر ۲۰۱۰  ــان آغاز جنگ داخلی در س زم
ــط ۲۰۲۰ در جایگاه بزرگ ترین حامی مالی  تا اواس
ــلیحاتی گروه های تروریستی و سلفی حاکم بر  و تس
سوریه قرار داشته است. مرزهای چند صد کیلومتری 
ترکیه با سوریه، به مامن امنی برای سرریز و گسیل 
تروریست ها از اقصی نقاط جهان به سوریه تبدیل شده 

بود. وابستگی فکری شماری از شبه نظامیان جیش الحر، 
ــام )جبهه النصره سابق( به  ــام و تحریرالش احرارالش
ایدئولوژی اخوان  المسلمین و تمایلات اخوانی شخص 
اردوغان به عنوان نماینده تام الاختیار حزب عدالت و 
توسعه ترکیه )که شاخه ترکی اخوان المسلمین نامیده 
می شود(، موجب شد وی با عبور از سیاست به صفر 
رساندن تنش ها )سیاستی که احمد داوود اوغلو، وزیر 
خارجه پیشین ترکیه بنیان نهاد(، در پی تحقق رویای 
نوعثمانی گری در منطقه گام بردارد؛ آمالی که با گذشت 
یک دهه نه تنها محقق نشده، بلکه ترکیه را وارد نزاع  با 
۳ همسایه کلیدی خویش )سوریه، عراق و ایران( کرد. 
قدرت گیری شبه نظامیان کرد سوری موسوم به پ ی د 
)شاخه سوری پ ک ک( و دست بالای آنان در شمال 
ــوریه با حمایت آمریکا و ذیل نام نیروهای سوریه  س
ــتیلای آنان بر اغلب مناطق مرزی  دموکراتیک و اس
سوریه با ترکیه، عملا ترکیه را وارد بحرانی فراگیر و 
ــوریه کرد. همین مساله موجب شد تا  پیچیده در س
اردوغان با عبور از ایده خلع اسد از قدرت، خویش را 
در مقابله با شبه نظامیان کرد قرار داده و عملیات های 
ــیعی )سپر فرات، پنجه شمشیر، سپر بهار و...( را  وس
علیه نیروهای موسوم به سوریه دموکراتیک ترتیب 
دهد، عملیات هایی که به اشغال شهر کرد نشین عفرین 
به عنوان یکی از کانون های سه گانه کردنشین سوریه 
ــد. با این حال دست برتر کردها در شمال  تبدیل ش
شرقی سوریه )مناطق همجوار با ترکیه( و در شهرهای 
کلیدی همچون قامشلی، کوبانی، رقه، دیرالزور، حسکه 
و عین عیسی و اعطای مصونیت به آنان از سوی ایالات 
متحده، همچون استخوان لای زخمی گریبان ترکیه و 

ارتش این کشور را گرفته است. 
ــتقر در ادلب به  ــبه نظامیان مس حملات اخیر ش
ــرای نفوذ در حلب  ــوریه و تلاش ب مواضع ارتش س
)بزرگ ترین شهر سوریه و مرکز اقتصادی این کشور( 
بی گمان بدون چراغ سبز اردوغان میسر نبوده است. 
ــالیان اخیر به یگانه حامی  دولت ترکیه در خلال س
تروریست های مستقر در ادلب تبدیل شده و با ارسال 
میلیون ها دلار تسلیحات به این منطقه، در پی تحقق 
۲ مطالبه کلیدی گام برداشته است. اردوغان با آگاهی 
از دست برتر اسد در معادلات سوریه و بازگشت مجدد 
دمشق به اتحادیه عرب و ناخرسندی شیخ نشین های 
ــر و تونس از  ــتثنای قطر(، مص خلیج فارس )به اس
افزایش تحرکات اخوان المسلمین در منطقه، بر آن 
ــت تا از کارت یادشده به عنوان اهرم فشاری در  اس
ــوریه استفاده برده و زمینه نفوذ خویش در  آینده س
دولت آشتی ملی سوریه در آینده را رقم زند. مطالبه 
دوم اردوغان اما به تلاش برای تضعیف شبه نظامیان 
ــتقر در سوریه باز می گردد. عمده نیروهای  کرد مس
سوریه دموکراتیک، عبدالله اوجالان )آپو( را به چشم 
پیشوایی بلامنازع نگریسته و عملا خویشتن را شاخه 
سوری پ ک ک می نامند. ترکیه با دارا بودن دست کم 
۱۵ میلیون کرد قریب به ۴ دهه رویارویی خونین با 
شبه نظامیان کرد را در کارنامه خود دارد و اکنون و با 
قدرت گیری کردها در شمال عراق از یک سو و دست 

برتر شاخه سوری پ ک ک در مرزهای سوریه با ترکیه 
از سوی دیگر، تمامیت ارضی خویش را در خطر دیده 
و در پی حذف یا کاهش نقش آنان در معادلات آتی 
سوریه گام بر می دارد. تلاش برای آمایش سرزمینی 
ــغال نیروهای وابسته به ترکیه  در مناطق تحت اش
در سوریه با کوچ اجباری کردها و اسکان عرب های 
ــد در مناطق مرزی در کنار چند پاره کردن  ضد اس
جوامع کردنشین در سوریه در خلال یک دهه اخیر 

به سیاست کلان ترکیه بدل شده است.
ــه نبرد کلان با  ــون با ورود محور مقاومت ب اکن
ــتی و به رغم داعیه های حمایت  ــمن صهیونیس دش
ــوی دولت ترکیه، اردوغان  ــطین از س از آرمان فلس
ــویق گروه های  ــمرده و با تش ــت را مغتنم ش فرص
تندروی مستقر در ادلب به حمله به مواضع دولتی 
ــش در معادلات  ــوریه، در پی تقویت نقش خوی س
ــت. تصاویر و ویدئوهای  منطقه ای گام برداشته اس
منتشره از سوی شبه نظامیان وابسته به ترکیه مستقر 
ــلیح آنان به  در جبهه های نبرد به وضوح بیانگر تس
پهپادها و سلاح های مجهز ساخت ارتش ترکیه است. 
گفتنی است بخش اعظمی از گردان های تحریرالشام، 
احرارالشام و جیش الاسلام را سلفی های غیرسوری 
ساکن در قفقاز و آسیای مرکزی تشکیل می دهند؛ 
شبه نظامیانی که هم به لحاظ عقیدتی و هم نژادی 
ــا، قرقیزها و  ــا، تاتارها، چرکس ه )ازبک ها، قزاق ه
ــترده ای با ایده های قومی،  ایغورها( قرابت های گس
ــام )جبهه  نژادی و فرقه ای اردوغان دارند. تحریرالش
ــابق و شاخه القاعده در سوریه( به عنوان  النصره س
ــته به ترکیه در ادلب،  ستون فقرات نیروهای وابس
ــتی شمار  ــت گروه های تروریس هم اکنون در لیس
وسیعی از دولت های بین المللی از جمله روسیه، ایران، 
ایالات متحده، کانادا، بریتانیا و اتحادیه اروپایی قرار 
دارد و ابومحمد الجولانی و دیگر رهبران گروه خود را 
وفادار به آموزه های اسامه بن لادن دانسته و با توسل 
ــه خصومت ها و چالش های فرقه ای در پی افزایش  ب
تنش ها در سوریه و نفوذ در میان اقشار تندرو حاکم 
در این کشور گام بر می دارند. شعار معروف »علوی ها 
ــیحی ها در بیروت«، شعاری بود که  در تابوت / مس
ــوریه،  وفاداران به جولانی از ابتدای جنگ داخلی س
آن را سروده و در پی کشتار و اخراج جامعه علوی، 

مسیحی و ارمنی سوریه گام برداشته اند.
منتفع ش�دن رژیم صهیونیس�تی از بالا گرفتن  ■

درگیری ها در سوریه
بدون تردید بزرگ ترین برنده افزایش تنش ها در 
سوریه رژیم صهیونیستی خواهد بود. برآیند تحولات 
۱۴ ماهه حاکم بر باریکه غزه و جنوب لبنان حکایت 
ــلمانان و به فراموشی  از افزایش همدلی ها میان مس
ــپردن اختلافات طایفه ای و فرقه ای حاکم میان  س
ــطین  آنان و تمرکز بر ضرورت حمایت از آرمان فلس
دارد؛ امری که نمود آن را در حمایت حکومت سعودی 
از ایران و محکومیت حملات رژیم صهیونیستی به 

کشورمان می توان مشاهده کرد.
ادامه در صفحه ۴

مرتضی علیزاده: رهبر معظم انقلاب 
ــان در دیدار  ــی از بیانات ش در بخش
دست اندرکاران برگزاری کنگره بزرگداشت شهدای 
ــتان اصفهان درباره »اثربخشی« و »اثرسنجی«  اس
تولیدات فرهنگی اشاراتی داشتند که توجه به آنها 
ــیار  برای مدیران و تولیدکنندگان آثار فرهنگی بس
راهگشاست. تشریح و تفصیل این اشارات و تنبیهات 
ــتلزم مطالب و مجالس متعدد است اما از میان  مس
همه آنها ۵ نکته به شرح زیر نظر راقم این سطور را 

به خود جلب کرده است.
1- توجه ویژه به مخاطب جوان و نوجوان، ترجیع بند 
بیانات رهبر انقلاب در دیدارهای مختلف مدیران و 
مسؤولان و تولیدکنندگان آثار فرهنگی است. با تامل 
در مجموعه این بیانات و با عنایت به آثاری که عرضه 
می شود می توان دریافت این توجه تا امروز چندان 
جدی نبوده و آمار و اطلاعاتی که از مخاطبان رسانه 
ملی، سینماهای کشور و بازار چاپ و نشر و... منتشر 
می شود و بالاتر از آن تجربه زیسته ما در جامعه نیز 
ــت. کلید عبور از این وضعیت  موید این موضوع اس
همان »اثرسنجی« مورد اشاره رهبر انقلاب است که 
البته با »نظرسنجی« تفاوت دارد. محصول فرهنگی 
از آنجا که به سلیقه و ذائقه افراد مربوط می شود باید 
ــازگار باشد تا مورد توجه قرار  با طبع و میل آنها س
ــایی این طبایع و سلایق و ذائقه ها با  گیرد و شناس
ساده انگاری ممکن نیست؛ بویژه در نسل های تازه تر 
که بر اثر تحولات فرهنگی و ذائقه سازی  دستگاه های 
ــرار نمی گیرند،  ــادگی تحت تاثیر ق خارجی به س
ــت جوان و نوجوان ایرانی پس  بنابراین اگر قرار اس
ــبک  از مصرف یک محصول فرهنگی »رفتارش، س
زندگی اش، لباس پوشیدنش، نماز جماعت رفتنش، 
هیات رفتنش و با مسائل سیاسی روبه رو شدنش« 
تغییر کند، »کار واقعی موثر« و »جهاد فی سبیل الله« 

مدیران و فعالان عرصه فرهنگی لازم است.  
ــت  ــام به تولید آثار فاخر نکته دیگری اس 2- اهتم
ــر می توان دریافت.  ــطور بیانات اخی که از میان س
ــپردن تولید  ــد بر کیفیت به جای کمیت و س تاکی
ــار به اهالی توانمند فرهنگ و هنر در واقع تاکید  آث
بر اهمیت و ضرورت تولید و عرضه آثار فاخر هنری 
و فرهنگی است. آثار فاخر از آنجا که با تمام قوا و با 
کیفیت بالا ساخته می شوند، می توانند مخاطب را 
تحت تاثیر قرار دهند و همین آثارند که مورد اقبال 
ــرار می گیرند و مخاطبان توزیع دوباره و چندباره  ق
ــال های پس از  آن را مطالبه می کنند. اگرچه در س
ــددی در زمینه های مختلف  انقلاب آثار فاخر متع
ــریال و موسیقی و کتاب تولید شد اما به  فیلم و س
ــد شیب تولید این قبیل محصولات در  نظر می رس
دهه ۹۰ نزولی شده و اکنون جای خالی اینگونه آثار 

احساس می شود.
ــه به بازی های رایانه ای یکی دیگر از نکات  ۳- توج
ــدار اخیر بود؛ موضوعی که  ۱۱  ــر انقلاب در دی رهب
ــال پیش و در دیدار اعضای شورای عالی انقلاب  س
ــرار گرفته بود.  ــان ق ــی نیز مورد تاکید ایش فرهنگ

اهمیت این مدیوم نسبت به سینما، تلویزیون و کتاب 
ــود که بدانیم مخاطب اصلی  زمانی مشخص می ش
ــتند. امروز هدف اصلی  آن کودکان و نوجوانان هس
جنگ های فرهنگی نیز همین گروه نوجوان و یکی 
از مجراهای عمده استحاله فرهنگی همین بازی های 
رایانه ای است که می تواند با سرعت و شدت بیشتری 
مفاهیم مختلف را به سراسر جهان منتقل کند. در 
بازی های رایانه ای به واسطه اینکه مصرف کننده خود 
در جایگاه بازیگر می نشیند، درگیری روانی عمیقی در 
او ایجاد می شود و این موقعیت، انتقال مفاهیم مورد 
نظر طراح بازی را شدیدا تسهیل می کند. از طرفی 
مدت زمان استفاده از بازی های رایانه ای بسیار بیشتر 
ــایر محصولات فرهنگی از جمله فیلم، سریال،  از س
ــی از این به خاطر دسترسی آسان  کتاب و... و بخش
و ماهیت اعتیادآور آن است. به نظر می رسد جبران 
ــنتی متولیان  ــی در این حوزه با نگاه س عقب ماندگ
فرهنگی ممکن نیست؛ چه بازی های رایانه ای یک 
ــت که ورود جدی به آن می تواند  صنعت بزرگ اس
تغییرات گسترده ای در عرصه فرهنگی ایجاد کند. 

ــت، در واقع  ۴- تاکید بر صرف منابع در جای درس
نهی از هدررفت سرمایه است. متاسفانه در بازارهای 
فرهنگی و هنری ما اعم از سالن های تئاتر و سینما 
ــبکه های تلویزیونی و بازار نشر و گالری ها و...  و ش
مصادیق این سوءمصرف کم نیست. اینکه سرمایه 
یک کشور در مسیر رشد جامعه صرف شود موضوع 
کوچکی نیست و تذکر رهبر انقلاب درباره تولیدات 
بدون مخاطب از جنبه مدیریت منابع نیز بسیار حائز 
اهمیت است. از این جهت فیلم، کتاب یا هر محصول 
بدون مخاطب تنها یک تولید فرهنگی ضعیف نیست، 
بلکه سرمایه ای است که می توانست برای تولید یک 
اثر فاخر و در جهت نشاط و رشد جامعه صرف شود 
اما با بی توجهی و سهل انگاری یا کم کاری در مسیر 

نادرستی قرار گرفت.
ــار«، نکته  ــت »جذابیت آث ــرورت و اهمی 5- ض
ــت که از بیانات رهبر انقلاب می توان  دیگری اس
ــت  دریافت. برانگیختن عطش مخاطب امری اس
ــود و مسیر  که با عنصر »جذابیت« محقق می ش
پیچیده اثرگذاری بدون آن ممکن نیست. جذابیت 
ــه در نوع روایت دارد و  آثار هنری و فرهنگی ریش
چیزی که می تواند دست راوی را پر کند مضمون 
ــا در محافل مختلف  ــت. رهبر انقلاب باره اثر اس
ــه مضامین بلندی که  ــه همین دیدار، ب و از جمل
ــی ما وجود دارد  ــع مختلف ملی و مذهب در مناب
ــی پوشیده  ــاره کرده اند و از این جهت بر کس اش
ــت که منابع غنی ایرانی - اسلامی مایه های  نیس
بسیار خوبی را در اختیار تولید کنندگان آثار قرار 
می دهد اما این خلاقیت و ابتکار فعالان عرصه های 
ــت که می تواند با ایجاد یک  مختلف فرهنگی اس
فرم جذاب، کشش لازم را در مخاطب ایجاد کند 
ــتی انجام شود. در واقع  تا انتقال مفاهیم به درس
عنصر اصلی در اثربخشی مورد اشاره رهبر انقلاب، 

همین جذابیت است.

گروه بین الملل: طی چند روز گذشته تکفیری های 
ــال آتش بس،  ــوریه با تجدید قوا و پس از چند س س
به سوی شهر حلب حمله ور شدند؛ تهاجمی سریع 
ــا با تاکتیک جنگی جدید  و غافلگیرکننده که تنه
ــی این بار با  ــود و تکفیری های بین الملل ــراه نب هم
ــانه ای و روانی جدیدی به  تاکتیک های جنگی، رس
میدان جنگ آمده اند. گروه هایی همچون تحریرالشام 
ــی که تا پیش از این در بازه ۲۰۱۱ تا  و جیش الوطن
۲۰۲۰ با چهره تکفیری و نزدیک به داعش به میدان 
ــعارهای تکفیری و ضدشیعی در  آمده بودند و با ش
سوریه جنگ داخلی برپا کرده بودند، در دور جدید 
درگیری ها و پیشروی ها با چهره ای جدید و به ظاهر 
ــده به میدان جنگ آمده اند؛ چهره ای که  اصلاح ش
اصلاح آن تنها به ریش و نقش پرچم محدود نبوده و 
دامنه آن به تاکتیک جنگی و رسانه ای نیز کشیده شده 
است. در روز نخست حمله تکفیری ها به ریف شرقی 

حلب، رسانه های این گروه به شکل گسترده ای فعال 
شده و تعداد زیادی از تکفیری ها در پوشش خبرنگار 
ــا جلیقه press در خط مقدم درگیری ها حاضر  و ب
ــدند تا گزارش لحظه ای را به منظور ایجاد جنگ  ش
ــد؛ اقدامی که تا حد  ــانه ای مخابره کنن روانی و رس
زیادی موفق بوده و منجر به در دست گرفتن روایت 
جنگ حلب توسط تروریست ها شده است، به شکلی 
ــیاری از اخبار نبرد ریف غربی حلب و  که مرجع بس
داخل این شهر بزرگ شمال سوریه، رسانه های وابسته 
به گروه های تکفیری تحت حمایت ترکیه هستند. 
خبرنگاران این جریانات تکفیری بر خلاف رویه قبلی 
ــده به  خود با چهره هایی جدید و ریش های کوتاه ش
گزارش میدان نبرد می پردازند و از چهره جهادی خود 
فاصله گرفته اند؛ چهره ای که باب میل رسانه های غربی 

بویژه ترکیه است. 
ادامه در صفحه 7

رمزگشایی از بحران جدید سوریه

ماهی گیری اردوغان از آب گل آلود
5 نکته از بیانات اخیر رهبر انقلاب 

ضرورت »اثربخشی« و »اثرسنجی« در تولیدات فرهنگی
دیدگاه نگاه
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